2019年8月28日，公司召开第七届董事会第四十次会议，会议审议通过了《2019年半年度利润分配预案》，本预案尚需公司2019年第三次临时股东大会

审议。

三、独立董事意见

公司独立董事认为：公司2019年半年度利润分配预案，符合有关法律法规、中国证监会及上海证券交易所的有关规定，符合《公司章程》中关于公司利润

分配政策规定。 该预案充分考虑了公司当前的经营状况和财务状况，有利于公司的长远发展，符合公司及全体股东特别是中小股东的利益。 我们同意公司

2019年半年度利润分配预案，并同意提交公司股东大会审议。

四、监事会意见

监事会认为2019年半年度利润分配预案及其制定、审议程序符合公司章程的规定，是公司为了更好的回报股东，与股东共享公司发展成果的体现。

五、相关风险提示

本次利润分配预案尚须提交公司2019年第三次临时股东大会审议批准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

厦门象屿股份有限公司董事会

2019年8月30日

证券代码：

600057

证券简称：厦门象屿 公告编号：临

2019-045

号

债券代码：

143295

债券简称：

17

象屿

01

厦门象屿股份有限公司

关于前期会计差错更正的公告

本公司监事会及全体监事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责

任。

重要内容提示：

●本次前期会计差错更正调减2018年度投资收益7,029万元（其中调减2018年上半年投资收益4,983.16万元）、2018年度净利润7,029万元（其中调减

2018年上半年净利润4,983.16万元），相应调减2019年期初未分配利润7,029万元、2019年期初长期股权投资7,029万元。

一、概述

根据银保监会90天以上逾期贷款全部纳入不良贷款考核口径的要求以及相关拨备覆盖率的监管要求，公司参股子公司哈尔滨农村商业银行股份有限公

司调整2018年贷款损失准备提取金额并用一般风险准备金弥补未分配利润负数，从而调减其2018年末归属于母公司所有者权益7.1亿元，调减2018年度净利

润7.1亿元、2019年度年初归属于母公司所有者权益7.1亿元。

公司按持股比例，调减2018年度投资收益7,029万元（其中调减2018年上半年投资收益4,983.16万元）、2018年度净利润7,029万元（其中调减2018年

上半年净利润4,983.16万元），相应调减2019年期初未分配利润7,029万元、2019年期初长期股权投资7,029万元。

上述调整后，2018年度基本每股收益由0.44元/股减少为0.40元/股，加权平均净资产收益率由10.02%下降至9.30%。

二、本次前期会计差错更正及追溯调整的具体情况及对公司的影响

1、对2018年半年度财务报表的影响

单位：元

合并报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

资产总额 56,947,340,277.61 -49,831,602.29 56,897,508,675.32

其中：长期股权投资 1,229,978,142.89 -49,831,602.29 1,180,146,540.60

归属于母公司的权益 11,245,575,603.53 -49,831,602.29 11,195,744,001.24

其中：未分配利润 2,578,747,262.61 -49,831,602.29 2,528,915,660.32

投资收益 378,526,747.33 -49,831,602.29 328,695,145.04

利润总额 1,026,902,653.16 -49,831,602.29 977,071,050.87

净利润 796,532,599.67 -49,831,602.29 746,700,997.38

归属于母公司股东的净利润 585,872,021.17 -49,831,602.29 536,040,418.88

2、对2018年度财务报表的影响

单位：元

合并报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

资产总额 54,792,554,986.70 -70,290,000.00 54,722,264,986.70

其中：长期股权投资 1,473,960,243.74 -70,290,000.00 1,403,670,243.74

归属于母公司的权益 12,177,640,294.42 -70,290,000.00 12,107,350,294.42

其中：未分配利润 2,968,364,462.72 -70,290,000.00 2,898,074,462.72

投资收益 688,644,631.23 -70,290,000.00 618,354,631.23

利润总额 1,927,768,617.36 -70,290,000.00 1,857,478,617.36

净利润 1,515,465,880.60 -70,290,000.00 1,445,175,880.60

归属于母公司股东的净利润 1,068,054,355.09 -70,290,000.00 997,764,355.09

三、公司董事会、独立董事、监事会和会计师事务所的结论性意见

公司董事会认为：公司本次会计差错更正事项符合《企业会计准则第28号—会计政策、会计估计变更和差错更正》和《公开发行证券的公司信息披露编

报规则第19号—财务信息的更正及相关披露》的相关要求，能够更加客观、公允地反映公司财务状况和经营成果，不存在损害公司和股东利益的情形。 公司

董事会同意本次会计差错更正事项。

公司独立董事对本次会计差错更正事项发表了独立意见，认为：公司审议本次前期会计差错更正事项符合《企业会计准则第 28�号———企业会计准则会

计政策、会计估计变更及差错更正》以及《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19�号———财务信息的更正及相关披露》的有关规定，公司董事会审议

本次前次会计差错更正的程序符合相关法律、法规和《公司章程》的有关规定，不存在损害公司及股东利益的情形，我们同意本次前期会计差错更正。

公司监事会认为：公司对本次前期会计差错更正，符合《企业会计准则》的相关规定，能够更加准确地反映公司的财务状况和经营成果。 本次会计差错更

正不存在损害公司及股东利益的情形。

致同会计师事务所（特殊普通合伙）对公司本次会计差错更正事项出具了专项说明，详见公司同日披露于上海证券交易所网站（http://www.sse.com.

cn）的《关于厦门象屿股份有限公司前期会计差错更正的专项说明》。

[…]

（3）调整非交易性权益工具投资的会计处理，允许企业将非交易性权益工具投资指定为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益进行处理，但该指

定不可撤销，且在处置时不得将原计入其他综合收益的累积公允价值变动额结转计入当期损益。

公司于2019年1月1日开始执行新的会计准则，不重述前期可比数，就数据影响调整 2019年期初相关财务项目。

2、根据财会[2019]� 6号，主要变更内容如下：

公司属于已执行新金融准则但未执行新收入和新租赁准则的企业，应当结合财会[2019]� 6号通知对财务报表格式和科目列报进行相应调整。 公司对财

务报表格式进行以下主要变动：

（1）资产负债表

资产负债表将原“应收票据及应收账款” 项目拆分为“应收票据” 和“应收账款” 两个项目；资产负债表将原“应付票据及应付账款” 项目拆分为“应付票

据” 及“应付账款” 两个项目。 新增“应收款项融资” 项目，反映以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的应收票据和应收账款等。

（2）利润表

利润表中将“资产减值损失”“信用减值损失” 项目自“其他收益” 项目前下移至“公允价值变动收益” 项目后，并将“信用减值损失” 列于“资产减值损

失” 之前；“营业外收入” 、“营业外支出” 不再包含债务重组利得和损失；将利润表“减：资产减值损失” 调整为“加：资产减值损失（损失以“-” 号填列）” ；

投资收益其中项新增与新金融工具准则有关的“以摊余成本计量的金融资产终止确认收益” 项目。

（二）会计政策变更影响

1、新金融工具准则变更影响

公司自2019年1月1日起执行新金融工具准则，按照新金融工具准则的规定，除某些特定情形外，对金融工具的分类和计量（含减值）进行追溯调整，将金

融工具原账面价值和在新金融工具准则施行日（即2019年1月1日）的新账面价值之间的差额计入2019年年初留存收益或其他综合收益。 同时，公司未对比

较财务报表数据进行调整。

于2019年1月1日，执行新金融工具准则时合并资产负债表的金融工具分类和账面价值调节表如下：

单位：元币种：人民币

项目

会计差错更正前

（2018年12月31

日）

会计差错更正后

（2018年12月31

日）

重分类 重新计量

调整后账面金额

（2019年1月1日）

资产：

交易性金融资产 1,107,700,000.00 875,191.60

1,108,575,

191.60

应收票据 345,371,861.38 345,371,861.38 -345,371,861.38

应收款项融资 345,371,861.38 345,371,861.38

应收账款 4,880,266,411.23 4,880,266,411.23

-43,418,

062.89

4,836,848,

348.34

其他应收款 923,257,989.37 923,257,989.37 -1,683,320.85 921,574,668.52

应收利息 1,202,409.58 1,202,409.58 -144,780.37 1,057,629.21

其他流动资产 2,832,134,711.43 2,832,134,711.43

-1,107,700,

000.00

1,724,434,

711.43

可供出售金融资产 105,819,109.12 105,819,109.12 -105,819,109.12

长期股权投资 1,473,960,243.74 1,403,670,243.74

1,403,670,

243.74

其他非流动金融资

产

105,819,109.12 105,819,109.12

递延所得税资产 790,151,383.10 790,151,383.10 9,656,739.�42 799,808,122.52

负债：

以公允价值计量且

其变动计入当期损

益的金融负债

411,449,200.00 411,449,200.00 -411,449,200.00

交易性金融负债 411,449,200.00 411,449,200.00

递延所得税负债 99,689,075.85 99,689,075.85 217,382.25 99,906,458.10

所有者权益：

盈余公积 124,659,118.07 124,659,118.07 -588,157.49 124,070,960.58

未分配利润 2,968,364,462.72 2,898,074,462.72

-37,720,

246.93

2,860,354,

215.79

少数股东权益 7,341,089,843.14 7,341,089,843.14 3,376,789.08

7,344,466,

632.22

公司将根据原金融工具准则计量的2018年年末损失准备与根据新金融工具准则确定的2019年年初损失准备之间的调节表列示如下：

单位：元币种：人民币

计量类别

调整前账面金额

（2018年12月31日）

重分类 重新计量

调整后账面金额

（2019年1月1日）

应收账款减值准备 362,929,662.87 43,418,062.89 406,347,725.76

其他应收款减值准备 545,972,935.00 1,683,320.85 547,656,255.85

于2019年1月1日，执行新金融工具准则时母公司资产负债表的金融工具分类和账面价值调节表如下：

单位：元币种：人民币

项目

会计差错更正前

（2018年12月31

日）

会计差错更正后

（2018年12月31

日）

重分类 重新计量

调整后账面金额

（2019年1月1日）

资产：

交易性金融资产 200,000,000.00 235,068.49 200,235,068.49

应收票据 1,000,000.00 1,000,000.00 -1,000,000.00

应收款项融资 1,000,000.00 1,000,000.00

其他应收款 （不含应

收股利和应收利息）

2,218,032,

786.48

2,218,032,

786.48

-5,620.67 2,218,027,165.81

其他流动资产 289,097,539.25 289,097,539.25 -200,000,000.00 89,097,539.25

可供出售金融资产 101,000,000.00 101,000,000.00 -101,000,000.00

长期股权投资 9,295,124,126.23

9,224,834,

126.23

9,224,834,126.23

其他非流动金融资产 101,000,000.00 101,000,000.00

递延所得税资产 22,509,348.62 22,509,348.62 1,405.17 22,510,753.79

负债：

以公允价值计量且其

变动计入当期损益的

金融负债

205,724,600.00 205,724,600.00 -205,724,600.00

交易性金融负债 205,724,600.00 205,724,600.00

递延所得税负债 2,179,442.30 2,179,442.30 58,767.12 2,238,209.42

所有者权益：

盈余公积 83,913,034.84 76,884,034.84 17,208.59 76,901,243.43

未分配利润 276,049,524.01 212,788,524.01 154,877.28 212,943,401.29

2、财会[2019]6号变更影响

（1）合并资产负债表项目影响

根据财会[2019]6号的要求，2018年12月31日受影响的合并资产负债表项目如下：

单位：元币种：人民币

受影响科目项目 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款 5,225,638,272.61 -5,225,638,272.61

应收票据 345,371,861.38 345,371,861.38

应收账款 4,880,266,411.23 4,880,266,411.23

应付票据及应付账款 10,857,915,206.24 -10,857,915,206.24

应付票据 5,770,371,331.08 5,770,371,331.08

应付账款 5,087,543,875.16 5,087,543,875.16

资产负债表中增加“应收款项融资” 科目，2019年1月1日受影响的合并资产负债表项目如下：

单位：元币种：人民币

受影响科目项目 调整前 调整后 变动额

应收票据 345,371,861.38 -345,371,861.38

应收款项融资 345,371,861.38 345,371,861.38

（2）母公司资产负债表项目影响

根据财会[2019]6号的要求，2018年12月31日受影响的母公司资产负债表项目如下：

单位：元币种：人民币

2018.12.31 调整前 调整后 变动额